modificação de base de cálculo que implique redução discriminada de 
tributos ou contribuições, e outros benefícios que correspondam a tratamento 
diferenciado.” 

Da analise das proposições em tela, verifica-se que não há alteração 
do limite superior de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), resultando 
disso a não ampliação da quantidade total de optantes em razão da alteração 
prevista. Contudo, o Projeto de Lei, ao ampliar o conceito de microempresa, cuja 
receita bruta anual passaria de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para até 
R$ 244.000,00 (R$ 240 mil no PL apenso nº 1.989/99), efetivamente propiciaria 
uma alteração no enquadramento de inúmeras empresas que hoje situam-se na faixa 
de R$ 120 mil a R$ 244 mil. Conforme o contido na Lei nº 9.317/1996, a alíquota